
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI  

7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI 
Responsabile: PALEARI ELDA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: REALIZZAZIONE SPETTACOLO PIROTECNICO IN OCCASIONE 
DELLA SAGRA DI SAN GIOVANNI 2017 - NOLEGGIO E 
POSIZIONAMENTO TORRI FARO (CIG ZE91F15EAA) 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
· con determinazione dirigenziale n. 2169 del 09/12/2016 è stata approvata 
l’organizzazione e la realizzazione dello spettacolo pirotecnico per la 
celebrazione del patrono San Giovanni il giorno 24 giugno 2017 nel Parco di 
Monza (area tra Cascina Fontana e Cascina Frutteto);
· con determinazione dirigenziale n. 1173 del 05/05/2017, è stato affidato alla 
ditta Martarello srl di Arquà Polesine (RO) l’organizzazione e la realizzazione del 
predetto spettacolo per l’importo di € 39.038,78 (IVA compresa);
· il suddetto affidamento comprendeva il servizio di allestimento per la 
sicurezza e tutela degli spettatori; servizio adeguato all’area tradizionalmente 
utilizzata, conforme agli standard in vigore alla data di redazione della 
determinazione e rispondente alle indicazioni delle autorità competenti in 
materia di sicurezza pubblica (Prefettura, Ps, ecc.) degli anni precedenti;
· con determinazione dirigenziale n. 928 del 13/04/2017, è stato affidato alla 
ditta Assostudio srl di Monza la redazione di una relazione tecnica e 
adempimenti connessi per la sicurezza e tutela dell’incolumità pubblica relativa 
allo svolgimento del predetto spettacolo per l’importo di € 3.000,00 
(comprensivo di IVA ed ogni altro onere);

Viste le nuove recentissime disposizioni contenute nella circolare del 7 giugno 
2017 del Ministero dell’Interno concernente “Il governo delle pubbliche 
manifestazioni – Dispositivi e misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità 
delle persone”;

Preso atto che presso la Prefettura di Monza si sono svolte tre riunioni (in data 
13/06/2017, 15/06/2017 e 20/06/2017) per definire le misure di sicurezza e 
tutela pubblica da porre in atto per la realizzazione del suddetto spettacolo 
pirotecnico, per adempiere alle disposizioni della predetta circolare;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
67

 d
el

 2
2/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
51

99
 / 

23
/0

6/
20

17



Considerato che dalle riunioni in Prefettura sono scaturite le seguenti decisioni:
· l’area del Parco di Monza tra Cascina Frutteto e Cascina Fontana, 
precedentemente utilizzata non è stata ritenuta idonea allo svolgimento 
dell’iniziativa;
· l’area dell’ex Ippodromo, risulta quella maggiormente idonea per lo 
svolgimento del predetto spettacolo;
· transennamento completo dell’area pubblico, con varchi di accesso presidiati 
da personale qualificato per il controllo degli spettatori al fine di impedire 
l’introduzione all’interno dell’area di lattine, vetri, materiali pericolosi, ecc.;
· chiusura e presidio dell’area riservata al pubblico fino alle ore 18.00;
· illuminazione con torri faro dei percorsi di deflusso del pubblico (via 
Ippodromo, viale Cavriga e via Mirabello);
· potenziamento assistenza sanitaria;
· allestimento punti di ristoro;
· altre indicazioni relative alla viabilità, ai presidi, all’area disabili, ecc.

Ritenuto necessario provvedere all’illuminazione con torri faro dei percorsi di 
deflusso del pubblico (via Ippodromo, viale Cavriga e via Mirabello);

Visti i preventivi della ditta CGT Edilizia spa (prot. n.172505 del 20/06/2017 e n. 
172468 del 20/06/2017) per il noleggio n. 30 torri faro diesel (con palo da 8 mt 
e n. 4 fari da 1000 watt cadauno con lampade a loduri) per l’importo di € 
14.300,00 (+ IVA 22%). Il servizio è comprensivo di posa, accensione, 
spegnimento, riempimento gasolio e presenza tecnica. L’importo è 
comprensivo inoltre della maggiorazione del 30 % nel caso, per maltempo, sia 
necessario un rinvio dello spettacolo entro il mese di giugno;

Considerato che
· non risulta possibile il ricorso al mercato MEPA e SINTEL stante l’urgenza di 
avviare l’organizzazione dell’iniziativa;
· la suddetta ditta vanta una provata esperienza nell’ambito degli allestimenti 
di grandi eventi nazionali e internazionali;
· da un confronto con altri preventivi l’offerta della suddetta ditta presenta un 
rapporto qualità-prezzo conveniente, anche perché dispone di strutture già in 
loco per aver svolto analogo servizio per i concerti I-Days che si sono svolti nel 
Parco di Monza dal 15 al 18 giugno 2017;

Ritenuto di affidare il predetto servizio alla ditta CGT Edilizia spa mediante 
affidamento diretto come da art. 36 del D.Lgs 50/2016;

Preso atto che:
· il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei controlli sulle 
autocertificazioni prodotte dalla ditta CGT Edilizia spa e sotto la condizione 
dell’inefficacia dell’atto qualora l’esito dei controlli (contributivi, previdenziali e 
giudiziali) dovesse risultare negativo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
67

 d
el

 2
2/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
51

99
 / 

23
/0

6/
20

17



· i requisiti della ditta CGT Edilizia spa saranno accertati attraverso le richieste 
di certificazioni trasmesse dagli Enti competenti (Tribunale, Agenzia Entrate, 
ecc.);
· si procederà alla conseguente firma del contratto nella forma della 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32, comma 14, del 
D. Lgs. 50/2016;
· il presente provvedimento approva una spesa che non rientra nella tipologia 
indicata dall’art. 6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010;

Dato atto che sono in corso di acquisizione i relativi pareri di Commissione 
Esplosivi e CPV;

Vista la volontà del RUP di procedere all’affidamento del servizio in pendenza 
dei controlli, stante l’urgenza di avviare l’organizzazione dello spettacolo;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione Dirigenziale n. 2169 del 09/12/2016; 
Determinazione Dirigenziale n. 928 del 13/04/2017;  Determinazione 
Dirigenziale n. 1173 del 05/05/2017; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Richiamati i seguenti nullaosta/certificazioni:  Autorizzazione per l’utilizzo 
dell’area al Consorzio Villa Reale e Parco di Monza (prot. n. 172502 del 
20/06/2017); 

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  ATTIVITA'  E  BENI  CULTURALI 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
67

 d
el

 2
2/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
51

99
 / 

23
/0

6/
20

17



Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H2A0502a - Realizzazione di iniziative che coinvolgono, aggregandoli, target 
diversi;

D E T E R M I N A 

Di affidare, in pendenza dei controlli, in occasione dello spettacolo pirotecnico 
del 24/06/2017 il noleggio di n. 30 torri faro diesel (con palo da 8 mt e n. 4 fari 
da 1000 watt cadauno con lampade a loduri) alla ditta CGT Edilizia spa – con 
sede in via Montello, 13 20814 Varedo MB, p. iva e c.f. 09217770156 - per 
l’importo di € 14.300,00 (+ IVA 22%). Il servizio è comprensivo di posa, 
accensione, spegnimento, riempimento gasolio e presenza tecnica;

Di liquidare, a conclusione del servizio, l’importo suddetto dietro presentazione 
di regolare fattura previa verifica della corretta esecuzione del servizio;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5357

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

1030299999 05021 17446.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: CGT 
Edilizia spa .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZE91F15EAA

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
67

 d
el

 2
2/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
51

99
 / 

23
/0

6/
20

17


